[image: ]

Assembleia legislativa do Estado do Paraná

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, às quatorze horas e vinte minutos, no Auditório Legislativo Deputado Delegado Rubens Recalcatti, realizou-se a 1ª Reunião Ordinária da Comissão de Finanças e Tributação da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, sob a presidência do Deputado Marcio Pacheco, com a presença dos membros titulares da Comissão, Deputados Adão Litro, Dr. Leônidas, Gilson de Souza e os Deputados Luiz Claudio Romanelli e Professor Lemos, membros suplentes da Comissão. Havendo número legal, o Deputado Marcio Pacheco, Presidente da Comissão, agradeceu a presença de todos, declarou aberta a reunião e anunciou a pauta a ser deliberada, iniciando-se a pauta com o Projeto de Lei nº 125/2026 – Mensagem nº 2/2026, que autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito externo com o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento, de autoria do Poder Executivo, tendo como relator o Deputado Adão Litro. O Senhor Presidente solicitou ao relator que procedesse à leitura do parecer. Após a leitura, o parecer favorável foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade dos membros da Comissão. Na sequência, passou-se ao Projeto de Lei nº 126/2026 – Mensagem nº 3/2026, que altera a Lei nº 1.943, de 23 de junho de 1954, que institui o Código da Polícia Militar do Estado, e a Lei nº 5.944, de 21 de maio de 1969, que estabelece princípios, requisitos e processamento para promoções de oficiais da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Paraná, e dá outras providências, de autoria do Poder Executivo, sob relatoria do Deputado Dr. Leônidas. Procedida a leitura do parecer favorável, este foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Dando continuidade, foi apreciado o Projeto de Lei nº 127/2026 – Mensagem nº 4/2026, que ratifica o Protocolo de Intenções firmado entre o Estado do Paraná e os municípios subscritores, com a finalidade de formalizar a constituição e a adequação do Consórcio Intergestores Paraná Saúde, de autoria do Poder Executivo, sob relatoria da Deputada Secretária Márcia. Com a ausência da Deputada Márcia Huçulak, foi solicitado que o Deputado Adão Litro fizesse a leitura do parecer enviado pela Deputada Márcia Huçalak. Após a leitura do parecer favorável, o mesmo foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade dos membros da Comissão. Após lidos, foram colocados em discussão e votação os pareceres favoráveis, sendo aprovados por unanimidade dos membros da Comissão. Por fim, nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião determinando a lavratura da presente Ata que segue assinada pelo Senhor Presidente e pelo Secretário da Comissão.

Deputado MARCIO PACHECO
Presidente

Kenny Niedzwiedz
Secretário
image1.png